mm

í
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO = N“ 000638/2015

ASSUNTO = PROJETOS

DATA= 03/08/2015 HORA = 17:29:48

REQUERENTE = ROSANE RIBEIRO MACHADO

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LEI N°036.

AUTORIZA O PODER LEGISLÂTíVO MUNICIPAL

PROMOVER A REVISÃO GERAL ANUAL DOS SUBSÍDIOS
DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL D£
ARACRUZ.

ielpalcie
%

ESTADO DO ESP RITO SANTOw I ^ $ .r

PROJETO DE LEI N" 036 /2015.

AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL A

PROMOVER A REVISÃO GERAL ANUAL DOS

subsídios dos vereadores da Câmara
MUNICIPAL DE ARACRUZ.

I li
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ' ^
ESPÍRITO SANTO APROVOU E O PREFEITO SANCIONA
A SEGUINTE LEI:

Art. 1“ - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a promover a revisão geral anual,’

nos termos do jartigo 37, X, da Constituição Federal, dos subsídios dos vereadores ida

Câmara Municipal de Aracruz, no percentual de 2% ( dois ponto por cento), a p^ir de 1°
de maio de 2015. t A

Art. 2“ - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias do Poder Legislativo Municipal, que serão
suplementados, se necessário.

Art. 3° - Esta liei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1°
de maio de 2015.

Aracruz, 03 de agosto de 2015.

c
!

RO^ANE RIBEIRO MAC^
^—Presidente da Câmara

r

JOSE ÍVffirDOS SANTOS

1“. Secretário

!?ÍÍ

ROMILDO BRO:

2" Secretário

Rua Professor Lobo, 5^0 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

Uilpal cieyt-

vf

ESTADO DO ESP RITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei trata da revisão geral anual dos subsídios dos '

vereadores, com fulcro no artigo 37, X, da Constituição Federal.

A proposta de revisão geral no percentual de 2% (dois por cento) está em
conformidade com as Leis Municipal de n°s 3.948, de 16/07/2015 e 3.948, de ,

17/07/2015, que ettam da revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do

Poder Executivo e do Poder Legislativo, respectivamente, em estrita observância .ao >

estabelecido no art. T da Lei n° 3.608, de 05 de setembro de 2012. ‘ • ' L >.,<

Conclamamos aos demais pares pela aprovação do Projeto de Lei que
- tem por objetivo a revisão geral anual dos subsídios dos vereadores.

Araruz-ES., 03 de agosto de 2015.

ROS^E RIBEIj^MACHADO
Presidente da Câmara

JOSÉ OS SANTOS

1". Secretário

ROMILDO BROÉTU
2” Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@cma.es.qov.br- Site; www.cma.es.gov.br [

r

iti CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

COMPROVANTE DE DESPACHO1^ 1

(Mk
ORIGEM

Local (Setor)

Remessa N°

Responsável

Data e Hora

Despacho

PROTOCOLO

0000GÍ2294
I

ROSANGELA MADRUGA DA SILVA

03/08/2015 17:34:54

PROJETO DE LEI N°036.

AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PROMOVER A REVISÃO GERAL ANUAL

DOS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ.

ARACRUZ, 03 de agosto de 2015

RO^NGELA MADRUGA DA SILVA

PROTOCOLO

PROTOCOLO(S)

Processo, PROJETOS No 000538/2015 - Interno
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
PROJETO DE LEI - PROJETOS I

PROJETO DE LEI NO036.

AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PROMOVER A REVISÃO
GERAL ANUAL DOS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARACRUZ.

I

RECEBIMENTO
i

Local (Setor) LEGISLATIVO

Responsável !

ARACRUZ, /

LEGISLATIVO

(nlc0aldoi í 1
^(M?ia/m

ESTADO DO ESP RITO SANTO

^ jggACR^ ^

EXM” SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES.

Paulo Sérgio da Sil\ja Neres, infra-assinado, vereador em pleno exercício de suas

funções legislativas, presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação, vem mui respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que retire de
apreciação o Projeto Üe Lei n° 036/2015 de autoria da Mesa Diretora, nos termos do

(2 irtigo 104, VIII do regimento Interno e o arquivamento do mesmo.

Nestes termos

Pede deferimento

Aracruz -ES, 05 de Outubro de 2015.’ I

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site; vvww.cma.es.gov.br

mm^amo/m y

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

excelentíssima senhora presidente da câmara municipal de

ARACRUZ-És.

«i.. - /■'

Os vereadops, membros da Mesa Diretora, em pleno exercício de suas

funções legislativas, vem, mui respeitosamente, requerer a Vossa Excelência

o arquivamento do Projeto de Lei n° 036/2015 - Autoriza o Poder Legislativo

a promover Revisão Geral anual dos subsídios dos vereadores, nos termos do

artigo 104, VIII do Regimento Interno.

Nestes termos

Pede deferimento.

Aracruz-ES., 06 de outubro de 2015.

1

ROSAIS RIBEIRQ^MACHADO
Presidentfe

JOSÉ [ES4)0 SANTOS
ecretário

ROMILD

T Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (2/) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br